

## CENY OGŁOSZENI:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem na I-aj i II-aj stronie 15 gr o s z y na III-aj 8 groszy, na IV, V, VI-aj 5 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3 gr za wiersz. Najmniej 50 groszy. Tłusty drukiem podwójnie. Zmarginalcane 100 proc. drożej.

W numerach świętecznych i dzielnicy ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń odpowiedzialność nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz:  
"ISKRA", Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przenumerata wynosi:

zł. 2

Z odnośniami miesięcznymi:  
zł. 2,50

W Ząbkowicach po za Sosnowcem, Bezdzieciem i Dąbrową: zł. 2,50

Z przesyłką pocztową:  
zł. 2,50

Zmarginalca zł. 4.

Sosnowiec: REDAKCJA: Półwskiego 4, Telefon 64.  
ADMINISTRACJA: Deblńska 1, Tel. 73.

== Będzin, Wolchołowskiego 7. == Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73.

== Katowice, Szopna 4

## ZAKŁADY DROKARSKIE

AKC. TOW. DROKARSKIEGO I WYDAWNICZEGO

"JURJEK ZACHOD" S. A.

Sosnowiec, ulica Deblńska Nr. 1.

WYKONUJĄ WSZELKIE ROBOTY  
W ZAKRES DROKARSTWA WCHODZĄCE.

## Polska a kongres przyjaciół ligi narodów.

Sosnowiec, 11 lipca.

W tym samym czasie niemal, gdy sejm polski rozpatrywał trzy zasadnicze umowy o prawach mniejszości, regulujące definitywnie problem obcych narodowości w Polsce na zasadach tradycji Rzeczypospolitej tolerancji i liberalizmu, kongres stowarzyszeń przyjaciół ligi narodów rozważał szereg skraj, przez niektóre a wrógie nam żywioły tych mniejszości, skierowane przeciw Polsce. Dlatego też jest aktualne zdanie sobie sprawy, jak na to zagadnienie patrzeć czynniki międzynarodowe i jaki jest ich odnośny stosunek do Polski.

Posel Stronki, który na kongresie w Lyonie był jednym z delegatów polskich i miał tam sposobność zetknąć się bliżej z szeregiem wybitnych osobistości społeczeństwa europejskich, w ten sposób referuje kwestię, jak na te sprawy patrzy zagranica:

"Najogólniej ujęty pogląd możnaby tu wyrazić w trzech twierdzeniach:

1) Zagranica będzie zawsze zajmowała się „sprawami narodowości”, żyją-

cych pod opieką i władzą państwa, które mają takie mniejszości narodowe w swem łonie; to zajmowanie się jest zrozumiałe dzisiaj, jak było wczoraj niczego innego wogóle oczekiwać nie można.

2) Uwaga zagranicy, skierowana stale ku tym sprawom niekoniecznie jest równoznaczna z niechęcią dla naszego czy „innego państwa, mającego mniejszości.

3) Rzeczelnie spełnienie tego wszystkiego, co nowoczesne pojęcia i zobowiązania prawne, zarówno konstytucyjne, jak międzynarodowe wskazują w tej dziedzinie, będzie zawsze i tylko ono będzie opieką, o którą rozbiją się wszelkie przesadne oskarżenia, a na której wzniesie się uznanie dla nas jako dla państwa dobrej woli, ładu, prawa, co nie jest wcale wartością nieuchwytną czy bliżą”.

Jak wogóle można przypuszczać, że światłe koła różnych krajów przestaną się zajmować losami narodowości, nie mających własnego bytu państwowego? My, polacy, którzy przez

blisko sto pięćdziesiąt lat wciśnięci byliśmy w orbitę obecnej państwowości i szukaliśmy oparcia w sferach zagranicy, nie możemy stać na tym punkcie widzenia. Ale to zajmowanie się sprawami mniejszości sier zagranicznych bynajmniej nie świadczy o niechęci ku państwu, mającym te mniejszości.

Przedewszystkiem o ile o nas mowa, są to w znacznej części ci sami ludzie, którzy bardzo żywo podnieśli głos w obronie narodu polskiego, gdy nie miał on niepodległości i którzy dzisiaj Polsce, której zmartwychwstania pragnęli, życzą najlepiej. Są wyjątki, są ludzie opętani różnym dążnościami, a nawet siłami roboty, świadomie niechętni niektórym państwom, są ludzie szczególnie naiwni przyjmujący wszelkie oskar-

żenia, ale przeważają ludzie dobrej wiary i wcale nie bardziej dostępni dla zarzutów niż dla ich rzeczowego odparcia. Ilekroć się wykażało, że oskarżenie było niesłuszne lub przesadne, było wiadać, że nietylko ich to nie martwi, ale przeciwnie, sprawia im szczerze zadowolenie”.

Jednak należy iść drogą prawdy i na jej fundamentach budować umiarkowanie szczerości swych zamiarów.

„Jeżeli się wierzy, iż z wewnętrznych potrzeb państwowych wskazana jest polityka nie ucisku lecz zadowolenia mniejszości, oraz jeżeli się ku temu celowi dąży ogólnie ale szczerze, znajdzie się zagranicą dla takiego stanowiska zrozumienie, o które trzeba dbać, bo do czynników siły państwa należy także dobre o niem mniemanie w świecie”.

wych targów gdańskich dyr. Franka i kierownik polskiego działu wystawy Ruszkowski. Odbył on szereg konferencji w sprawie udziału Polski w tych targach.

— Sowiety zaprowadziły surową cenzurę o wiadomościach, dotyczących głodu w Rosji.

— Urodzaje w okręgu warszawskim przedstawiają się doskonale. Tak choć jak i okoliczności przedstawiają się bardzo dobrze. Przelotne deszcze zwiększają widoki zbiorów.

— „Przedład Wieczorny” ogłasza list dr. Tadeusza Dymowskiego, zawiadamiający, że składa on mandat wiceprezesa oraz członka zarządu towarzystwa „Rozwój”.

— Mussolini zawiadomił rząd angielski, że gdy tego będzie wymagał, plan rokowań — gdzie jest oczywiście przybyć na konferencję do Londynu.

Rokowania angielsko-sowieckie doprowadziły do uzgodnienia stanowiska w całym szeregu spraw, a mianowicie co do układu handlowego, umowy rybackiej, uznania lub stosowania poprzednich umów z rządem carskim a więc uznania rządu sowietów de iure, jako następcy rządu Mikojana II. Dzięki temu sowiety otrzymały prawo dysponowania wszystkimi depozytami rządu carskiego, które wynoszą około 20 milionów funtów. Największą trudność przedstawiały pretensje osok prywatnych, należności przypadające na rzecz rządu angielskiego, których sumę obliczają w przybliżeniu na 40 milionów funtów. Delegacja sowiecka oświadczyła zasadniczą gotowość uznania tych należności i wywiązania ich do wysokości 25 proc.

## Głazego Mac Donald pojechał do Paryża?

Londyn, 10 lipca.

W wywiadzie, udzielonym przedstawicielowi Reutersa w czasie podróży do Paryża Mac Donald, który głośno na asemie i wyzwanie oskarżycy, że mimo wszystko jedzie do Paryża, wobec nowej konieczności uniesienia poczynań sprawców nieporozumień oraz doprowadzenia do meodbycia się konferencji w oznaczonym terminie.

Ustalenie wszelkich nieporozumień między Francją i Anglią jest podsiwą pokoju światowego i dlatego premier uczyni wszystko, co tylko jest w jego mocy, aby utrzymać jak najciszejże stosunki z Francją.

Istotna wątpliwość Anglii, Francji, Belgii i Włoch jest potrzeba dla bezpieczeństwa Europy. Niekoniecznie Mac Donald zaznaczył, że nie ma żadnych ubocznych myśli i żywi jedynie chęć zaciśnięcia i wzmacnienia współpracy francusko-angielskiej. Większość opinii francuskiej uważa podjęcie Mac Donaldą za sukces dla Heriotta. Tego samego zdania jest większość prasy paryskiej. Sądzą tu, że Mac Donald poprosił postanowił ratować Heriotta, zachwianego w opinii publicznej z powodu zatajenia wyników obrac w Chiqueta. W tym stanie rzeczy kow Mac Donald jest właściwie mieszancem

się do spraw wewnętrznych Francji i tak też rzecz się ocenia, równocześnie wyrażając niezadowolnienie z tego faktu. W rezultacie położenie jest bardzo naprężone.

## Więści ważne.

(Z piśmie i depesz wczorajszych).

W dniu 9 b. m. odbyła się w Katowicach konferencja informacyjna, urządzone staraniem polskiego związku handlu, przemysłu i finansów wojew śląskiego, na której prezydent austriacko-polskiej izby handlowej w Wiedniu, b. minister Juljus Twardowski udzielił zebranyemu szereg wyśnięć o możliwościach zcywienia i pogłębienia stosunków handlowych austriacko-polskich. Szczególną uwagę poświęcono aktualnym zagadnieniom gospodarczym G. Śląska.

Dnia 9 b. m. wieczorem wyjechał do Warszawy marszałek sejmowy związek dr. Wołny w towarzyszeniu kilku posłów celem załatwienia tamże ważnych spraw sejmowych.

Do Warszawy przybyli przedstawiciele li międzynarodowo-

## W przedmiotu zmiany traktatu handlowego polsko-francuskiego.

Warszawa, 10 lipca.

W ministerium przemysłu i handlu toczą się obecnie narady międzyministerialne z udziałem przedstawicieli kół gospodarczych w sprawie zmiany traktatu handlowego polsko-francuskiego.

Dotychczas odbyły się cztery posiedzenia, przyczem prace w tym kierunku posuwają się szybko naprzód. W połowie lipca spotkaćwać się można zwolnownie w sprawie zmiany traktatu w Paryżu, której zadaniem będzie szeroko zakreślona modyfikacja dotychczasowego traktatu.

W związku z powyższą akcją rządu, znaczący należy, że zmiana traktatu handlowego polsko-





# OPTYK Spec. OSKAR EINHORN vis à vis Dworca N.-W. Sosnowiec TELEFON Nr. 248.

ZAKŁAD OPTYCZNY i skład aparatów pomocy naukowej WARSZTAT REPARACYJNY.

Zawiadamia, iż nadszedł duży transport amatorskich APARATÓW FOTOGRAFICZNYCH.

== CENY KONKURENCYJNE. ==

### KOMITET BUDOWY KAPLICY w ŁAGISZY ogłasza konkurs na budowę drewnianej kaplicy.

Blizszych wiadomości udziela przez Komitet Cz. Nowacki w Łagiszy, poczta Będzin, w godzinach od 5-ej do 7-ej po południu, oprócz świąt. Termin składania ofert do dn. 15-go lipca 1924 roku. Komitet.

### Komitet Budowy Kaplicy w Łagiszy

niejszym składa serdeczne podziękowanie Szanown. ZARZĄDOWI GRODZIECKIEGO T-WA KOPALNI i ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH za ofiarowany na budowę Kaplicy budynek po garażu i Szanownemu ZARZĄDOWI T-WA "SATURN" za ofiarowany materiał drzewny.

KOMITET.

### PRZETARG. WARSZAWSKA DYREKCJA KOLEI PAŃSTWOWYCH

niższym ogłasza ustny przetarg na MATERIAŁY DRZEWNE w stanie okrągłym, znajdujące się na placu targowym przy stacji kolejowej w ZĄBKOWICACH, w ilości 129,44 m<sup>3</sup> — sosnowego i świerkowego 96,18 " — dębowego 18,80 " — topolowego.

Przetarg na powyższy materiał odbędzie się w dn. 24 lipca 1924 roku, o godzinie 12-ej w południe w biurze Naczelnika Dyktansu w Zabkowicach. 234

### KONKURS.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego ogłasza niniejszym konkurs na dwie posady nauczycielskie; a) fizyki i chemii, b) elektrotechniki — w Państwowej Średniej Szkole Technicznej K. Lajowej w Sosnowcu. Blizszych informacji w sprawie kwalifikacji, uposażenia, terminu objęcia posady udzieli Departament III, Bagietka 12 od 13—14-ej 256 2

### Reklama jest dźwignią handlu!

**Porlepan Maleckiego i pokój stołowy** zaraz do sprzedania, Sosnowiec, Piłsudskiego 18, m. 17. 295-3 **Rzeczka okazja!** Do sprzedania motocykl marki ST. A. S. 6 HP. 3 prędkości, w bardzo dobrym stanie i sparta fotograficzna 30/40 z kaseta i obiektywem, L. Zalega 3-go Maja 15. 303-2 **Sprzedam siatek sportowych** w dobrym punkcie i umiarkowanie niskie. Cena przystępna. Wiadomości Dąbrowa Górnica, Sobieskiego, sprzed. gazet, Strejtno! 288-5

### Drobne ogłoszenia.

- Kupno i sprzedaż.** 5 groszy za wyraz.
- Do sprzedania dom** piętrowy z ogrodem owocowym i tarasem, wian. Wiadomości: Zabkowice, Doktorowa Nowicka 136-1 **Kupię** dwa wazy ciglarzowe nr. 3 w dobrym stanie. Sosnowiec Nowokoleńska 10 F. Klepisz. 230-1 **Szary** ze składki aptecznej ze stolami pupitem do sprzedania. Wiad. Czerniak, apteka. 232-2 **Harmonie, flety, cymby, koncertowa** i zwyciężająca basaltkę, maszynowo sprząde, lutowany i smyczkowy, tanio sprzedaje księżniczka „Polonia” w sietcu. 231-1 **Pracownia** gobelów „Ruz”, Sosnowiec Gębelska 11. Polecia odczyszczyć namoczone i całkiem wyblednięte pasy, miodający kształtem piękna lufa, trzy do cztery, pasy leżnicze i naperski, zagranicą i krajową bielizną (Hemubuty) po cenach niższych. 235-1 **Zakłady** Modelarcko-Stolarskie „Spół n. n.” Sosnowiec, Piłsudskiego 12, sprzedają ze składki: kreosowy, stopy i szersza kuszenie białe i szare, taciące, i szalczki none dedne, odczeka dziecinne, szaly, białozłoty, niemykali i t. p. Wykonują na zamówienie różne meble, urządzenia biurowe, składowe i sklepowe oraz wszelkie rzekbity stoliarstwo biurowe. Wykonanie solidne. Ceny iacyrane 238-1 **Bryzga** do sprzedania, Wiejska nr. 30 Sosnowiec. 238-3 **Sprzedam** ołniami, koszki, ciżnasy i materace, suszaczki, nakładki, otulany, ligno pory. 241-1 **Kupię** budkę, którą można przetrzymać, i szalczki none dedne, odczeka dziecinne, szaly, białozłoty, niemykali i t. p. Wykonują na zamówienie różne meble, urządzenia biurowe, składowe i sklepowe oraz wszelkie rzekbity stoliarstwo biurowe. Wykonanie solidne. Ceny iacyrane 238-1
- Posady i prace.** Zaoferowane 5 groszy za wyraz.
- Potrzebny** kowal, budy, Sosnowiec-Sielec ulica Podgórska 11 kuźnia. 261-1
- Poszukiwane** 1 grosz za wyraz.
- Danienka** znająca niemiecki język w alowie i piśmie poszukuje zajęcia Łaskawe zgłoszenia pod „Poszukaj...” do „Iskry” 255-2 **Mioda** panieca poszukuje zajęcia. Najbliżej do sklepów. Zgłoszenia do „Iskry” Będzin pod „Poszukaj...” 260-3 **Wykwalifikowana** ochronkarka wychowawczyni lubiąca dzieci, szuka posady. Oferty Dąbrowa „Iskra” pod „Zamówienie”. 264-2
- Lo k a l e.** 5 groszy za wyraz.
- Łe nie mieszkanie** 1 pokój z kuchnią u pp. Podwieskich w Zabkowicach zaraz do wynajęcia. 266-2 **Liczniko** pod Sławkowem. Wiad. „Iskra”, Dąbrowa 265
- R o ż n e.** 5 groszy za wyraz.

Student uniwersytetu, ryturowan korepetytor udziela lekcji. Adres: Czysta 9, ligie p. front. 287-2 **Młody** sympilczy, młodyczna na 14 wyższym stanowisku naukowym poszukuje ta droga przystojnego panu lub wdowy do lat 25 w celu małżeńskim w celu małżeńskim. Rzeczka strażnik, serco dyktarza zapewnia oszczędności do kosa. Zgłoszenia z fotografiami kierować do adresu „Iskra” pod „Zamówienie”. 162 **Wzecie** kilka tysięcy złotych na warieteciowa, hipokrecie, termid broki, wyciski, protezy, Zgłoszenia do „Iskry” pod „Pawość”. 276 **Drayblak** sięc ples wyżej podpalane i lapy i pierś białą, odebrać ko mogą: za zwrotem kosztów w Dąbrowie ul. 3-go Maja. 260-2 **Jeśli** do wynajęcia pole, 4 morgi, na 5 6 lat z obwodem. Stara Łagisza 4, Antoni Bebeszyński. 274-1

### Zgubiono dokumenty.

- 4 grosze za wyraz.
- Tan** Mędek zgubił dowód osobisty wyd. przez star. Będzin. 231-1 **Kozłowski** Władysław zgubił 7. VII. 24 r. Kopolca zastawczak, wydana osobli i księżkę wojskową, wydana przez PKU Pińskow. Łaskawy analiza zechnie zwrócić do admu „Iskry” 234-1 **Kopce** Stanisław zgubił wyciąg z 15 ksiąg ludności wyd. przez gm. Rokietnica 234-1 **Kozłowski** Antoni zgubił paszport wydany przez starostwo Będzin. 236-2 **Majer** Salama Mogrowolski zgubił dowód osobisty, wydany przez pow. Jędrzejów i księżkę wojskowa wydana przez PKU Pińskow. Łaskawy analiza zwrócić: Sosnowiec Ostrogórska 1. 267-2 **Kozłowski** Stanisław zgubił księżkę wojsową z fotografią wydaną przez 5 dywizjon samochodowy Kraków. 262-2 **Zgubiono** księżkę kasz chorych wydaną przez 2wo saturn na imię Kazimierz Osunkarłowicz. 301-3 **Majcher** Idecz zgubił księżkę Kaszy Chorych wyd. w Hucie Białej w Dąbrowie. **Fiszczek** Walenty zgubił księżkę Kaszy Chorych wydaną przez kop. Flora 264-1 **Wpoczągi** z Dąbrowy do Myszkowa zgubiono wszystkie dokumenty: datą; przez 2wo saturn na imię Jan cywilnego mieszka Liły Swieciwowa brożenia miasta Czrądz na imię Maria Kowalska. Łaskawy analiza zwrócić do „Iskry”. Dąbrowa za wynagrodzeniem. 283-3 **Dziwigaja** Stefan zgubił księżkę wojskową wyd. przez 2wo saturn. 294-3 **Jannia** Pirzeczka zgubiła wraz z innymi dokumentami legitymację Kaszy Chorych. 285 **Kosiński** Wincenty zgubił księżkę Kaszy Chorych. 286

### Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 3 zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ulmana Nr. 2, a asadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 18 lipca 1924 r. o godz. 10 rano w Dąbrowie w kopalni węgla „Kwiatki” należącej do Teofila Chylińskiego to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację, oszacowanych na 2 miliardy mkp., a należących do p. Teofila Chylińskiego, składających się: z haspłu parowego, 18-konny, na pokrycie długu na rzecz Antoniego Makowskiego. 277 Komornik Sądowy Włoczewski.

### Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 3 zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ulmana Nr. 2, a asadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 17 lipca 1924 r. o godz. 10 rano w Dąbrowie w kopalni węgla „Kswary” należącej do Władysława Bydyńskiego, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w 1 i II terminie, oszacowanych na 6 miliardów mkp., a należących do tegoż p. Władysława Bydyńskiego, składających się: z dwóch pomp wodnych i lokomobility „Wolfa” w komplecie na pokrycie długu na rzecz p. Anastazji Mazurek. 278 Komornik Sądowy Włoczewski.

### Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu B. Mikutowicz, zamieszkały przy ul. Aleja 30 ogłasza, iż przy ul. Szeszawskiej w Sosnowcu w „Holl” gmachu Sądu Okręgowego w dniu 21 lipca r. b. o godz. 12 w poł. będzie dokonana sprzedaż z licytacji rozmaitych dowodów rzeczowych: maszyna do pisania, walizy z bielizną i ubranie, nemi, spirytusu, cukru, tytoniu i t. d., oszacowanych w sumie 76 złotych 70 groszy. 114 Komornik Mikutowicz.

### Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Zarządczego A. Kossek, zamieszkały w Zawiercu przy ul. Błanowskiej Nr. 11 ogłasza, że w dniu 24 lipca 1924 roku od godz. 10-ej rano w Zawiercu przy ulicy Głównosąskiej odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do firmy Zakłady Włóknienicze „Henryk T. Berndt i S-ka”, a mianowicie: przędzły, ocenione na 400 złotych. 286 Komornik Kossek.